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Dupont (de l'Eure), f 3 Mars 1855.
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Jacques Charles Dupont
Den 13 Mars dog i Rougepérier en af 

Frankrikes vördnadsvärdaste män, som i 
de mest olika ställningar i lifvet har ve
tat att bibehålla detta hedrande rykte.

Jaques Charles Dupont, som till åtskil- 
nad från andra af samma namn, kallades 
de 1’Eure efter det departement i hvilket 
han valdes till ledamot i deputerade 
kammaren, föddes den 27 Nov. 1767 i 
Neubourg i Normandiet. Sedan han ha
de slutat sina juridiska studier, uppträd

de han i offentliga lifvet som parlaments- 
advokat och utnämndes 1792 af sin för
samling till maire. Under revolutionen 
och kejsartiden spelade han en under
ordnad rôle, men visade i alla sina olika 
ställningar, som han småningom intog, 
såsom offentlig anklagare vid kriminal
domstolen i Eure-departementet, som råd 
vid appellstionsrätten i Rouen och som 
president vid kriminalrätten i Evreux 
sträng rättvisa och duglig affärskännedom.

Hans politiska bana började först un

der de hundrade dagarne, då han.var vir
ée president i deputerade kammaren. Här 
försvarade han med ihärdig konseqvens 
sitt, fosterlands frihet mot Napoleons sträf- 
vande att göra konstitutionen blott til) en 
leksak. Efter slaget vid Waterloo upp
gjorde han kammarens protest mot allt 
livad de allierade magterna kunde före
taga mot Frankrikes oberoende och straf
fades derför af ministèren med att förlo
ra sin Rådspresidents-plats i Eure-depar
tementet. Han var utan förmögenhet och 
hade derför icke varit valbar för deputerade 
kammaren, om icke hans talrika vänner i 
departementet hade köpt honom ett gods, 
som åter bragte honom på vallistan. Från 
detta ögonblick fann man honom ända till 
år 1830 i nästan alla kammarens sessio
ner på bänkarne af yttersta venstern, o- 
förskräckt bekämpande regeringens mått 
och steg till inskränkning af Constitutio
nen. Âr 1830 underteknade han de 221 
deputerades protest mot det olyckliga 
dekretet, som kostade Carl X Frankrikes 
thron. Ludvig Filip utnämnde honom ef
ter sitt uppstigande på thronen till ju
stitieminister och storsigillbevarare, dock 
nedlade han denna befattning redan ett 
halft år derefter, då den frisinnade delen 
af ministèren gick af. Sedan dess till
hörde han alltid opositionen i kammaren, 
till hvars president han flera gånger val
des. Ludvig Filips regering, som i bör
jan utnämnde honom till president vid 
kongliga domstolen i Rouen och senare 
beviljade honcm en pension, fråntog ho
nom begge delarna, utan att Dupont deri- 
genom lät beveka sig att. gå in på något 
annat förfarande. Den 81 årige gubben 
tog den Ulligaste andel i revolutionen i 
Febr. 1848. Då Sauzet den 23 Febr, vid 
det utbrytande tumultet flydde från pre
sidentstolen, intog Dupont som äldste 
kammarledamot denna plats och blefden 
24 Febr, president i den provisoriska re
geringen ända till installeringen af den 
verkställande kommissionen den 10 Maj 
I början af December 1848 invaldes han 
i det provisoriska statsrådet och under-
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teknade ännu i Maj 1850 en petition om 
ickeinskränkning i valen. Till och med 
hans motståndare måste medgifva, att han 
aldrig har fikat efter äreställen, anseende 
och rikdom.

Franska kejsarparets besök i London.

Söndagen den 15 April kl. ’/j efter 1 
lemnade kejsaren och och hans gemål i 
öppen vagii Tuilerierna och foro, eskor
terade af en afdelning utaf cent-gardes, 
öfver Boulevarderna till nordbanans ban
gård, derifrån affärden skedde några mi
nuter före 2. Kl. 3/4 till 9 skedde an
komsten till Calais. Följande morgon 
omkring kl. half 10 inskeppade sig kej
saren och kejsarinnan på skrufkorvetten 
d’Assas, som skulle öfverföra dem till Eng
lands kuster.

Emellertid hade man i Dover under de 
senaste dagarne haft fullt att göra allt i 
ordning för franska kejsarparets emotta- 
gande. Lord-Warden-Hötel, der de hö
ga gästerna skulle intaga, hade blifvit 
präktigt dekorerad! och möbleradt och 
äfven jernbanegården hade man på ett 
lysande sätt utsmyckat. Redan på för
middagen d. 15 inträffade prins Albert 
med svit i Dover för att inspektera de 
träffade förberedelserna ; ett stort antal 
medlemmar af den förnäma verlden i Lon
don hade likaledes ankommit och gator
na i Dover hvimlade redan d. 15 af ny
fikna. En af 4 linieskepp och 7 mindre 
örlogsfartyg bestående eskader under be
fäl af amiral Cochrane låg ankrad på höj
den af Dover för att paradera för kejsa
ren. När timman d. 16 nalkades, då kej
saren var att vänta, trängde stora men- 
niskomassor på kajen i Dover och hela 
sjön lifvades af med flaggor rikt utsirade 
båtar. Hästjägare-regimentet af Kents mi
lis bildade spalier från landstigningsplat- 
sen ända till Lord-Warden-Hötel. Prins 
Albert helsades med lifliga hurrarop, då 
han begaf sig från hotellet om bord å ån
garen ’‘'Vivid” för att fara kejsaren till 
mötes. En half timma derefter kom far
tyget, på hvilket kejsaren befann sig, med 
dess eskort af franska krigsfartyg i sigte, 
och det inträdde ett näs!an fullständigt 
lugn, när den kejserliga eskadern, åtföljd 
af ’ Vivid,” närmade sig den för ankar 
liggande engelska flottan. På ett signal- 

skott från ”Neptune,” amiralskeppet, flö- 
go matroserna på alla fartygen upp i tack
laget och dundret af fulla lag välkomna
de kejsaren. Tillika lade starkt beman
nade båtar ut från skeppen och bildade 
en dubbel linie, emellan hvilken den kej
serliga eskadern for. Morgonen var myc
ket varm, solen belyste med bländande 
glans den glittrande sjön och de hvita 
kritklipporna; vattnet i hamnen krusade 
sig i tusentals vågor, när eskadern inlöp
te i den under ett trefaldigt dundrande 
hurrarop af de brittiska sjömännen. Kej
saren stod med kejsarinnan på däcket af 
sitt fartyg och helsade oupphörligt med 
hatten. Prins Albert landsteg först och 
emottog kejsaren på landstigningsplatsen. 
Kanonerna i landbatterierna dundrade den 
kejserliga saluten, musiken föll in och 
hela folket uppgaf det ena väldiga hurra
ropet efter det andra. Sedan prins Al
bert blifvit presenterad för kejsarinnan, 
och kejsaren genast efter landstigningen 
vändt sig helsande till folket, begaf man 
sig till hotellet, der mayorn (borgmästa
ren) och komunalrådet i Dover öfverlem- 
nade honom en välkomstadress. Kejsaren 
skall hafva sett särdeles belåten ut och 
flerfaldiga gånger yttrat sin stora tillfreds
ställelse med det emottagande som blef 
honom till del.

Redan på jernvägen till och genom 
London och till Windsor, dit man an
kom kl. 7 på aftonen, var ett verkligt 
triumftåg. Oerhörda menniskomassor vo
ro församlade vid hvarje station, i hvarje 
gata och på hvarje plats, der de höga 
främmandena passerade, flaggor vajade 
från byggnaderna, hurrarop och musik- 
korpset, spelande ”Partant pour la Sy
rie,” emottogo dem öfverallt. I synner
het erbjöd Hydepark en präktig anblick: 
hela den förnäma verlden och enkanner
ligen många hundra de elegantaste damer 
till häst bildade der en spalier, hvarige- 
nom kejsarparet körde i öppen vagn. I 
Windsor emottog drottning Victoria sina 
gäster, omgifven af den kungliga famil
jen och de högsta stats- och hofembets- 
männen. Kejsaren bjöd drottningen ar
men och prins Albert kejsarinnan, hvar
på man begaf sig till thronsalen, der de 
små prinsarne och prinsessorna blefvo fö
reställda, och derefter till audienssalen, 
der den öfriga presentationen ägde rum. 
Samma das ägde en stor diné rum och 

samtidigt gaf Londons lordmayor en fest
måltid för Seineprefekten och de öfrige 
Parisergästerna.

Den 17 visade drottning Victoria oeh 
prins Albert sina gäster sitt mejeri oeh 
sin mönsterfarm. Sedan hölls en kaval
lerirevy, hvarvid trupperna anfördes af 
lord Cardigan. Derefter emottog kejsa
ren en adress från staden Windsor och 
gaf företräde åt lordmayorn i spetsen för 
en deputation från London, som inbjöd 
kejsaren till City och anhöll att han sjelf 
måtte bestämma dagen, då det fülle ho
nom lägligt att hedra detta samhälle med 
sitt besök, hvartill thorsdagen den 19 blef 
beramad.

Den 18 var på slottet i Windsor stort 
ordens-kapiiel för kejsarens upptagande i 
strumpebandsorden. Denna högtidliga ce
remoni försiggick i thronsalen i närvaro 
af samtliga tillstädesvarande strumpebands- 
riddare i ordensdrägt och ordens embets- 
män samt hela hofvet såsom åskådare. 
Alla bestämmelser i ordensstatuterna, som 
kunde vara till hinder för kejsarens upp
tagande, blefvo för tillfället suspenderade. 
Drottningen, såsom ordens stormästare, 
satt på en thronstol och vid sidan af den
na stod en annan tom thronstol. Kejsa
rinnan tillika med de engelska prinses
sorna hade redan före ceremoniens bör
jan inträdt i thronsalen, der de logo plats 
i närheten af drottningen. På drottnin
gens befallning blef kejsaren hemtad från 
sina rum af prins Albert oeh hertigén af 
Cambridge och införd i thronsalen. Drott
ningen och samtlige riddarne reste sig vid 
hans ankomst, hvarefter han tog säte 
bredvid henne. Derefter förkunnade drott
ningen kejsaren, att hon utnämnt honom 
till riddare af den glorvördiga strumpe
bandsorden. Ordens vapenhärold knäböj
de för kejsaren och öfverlemnade honom 
strumpebandet, hvilket drottningen, biträdd 
af prins Albert, knöt om hans venstra ben. 
Derpå öfverlemnade härolden ordensban- 
det, som drottningen fästade på hans ven
stra axel. Sedan ordenskansleren upp
läst ordensstatuterna och drottningen gif- 
vit kejsaren den brukliga omfamningen, 
slutade denna ceremoni dermed att de när
varande lyckönskade den nye riddaren. 
Om aftonen var stor galadiné, hvarvid 
ordens hofmästare i drottningens namn 
föreslog kejsarens och kejsarinnans skål. 
På måltiden följde en konsert.
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Kejsarparets besök i City förmiddagen 
d. 19 beskrifves som en utomordentligt 
praktfull oeh lysande scen. Kloekan 2 
lemnade det af 5 statskarosser och 2 
sqvadroner af hästgardet bestående tåget 
Buckinghampalatset och tog sin väg ge
nom parkerna öfver Whitehall oçh Strand 
till City. Aldrig har man skådat en så
dan massa af menniskor på en gång för
samlade, som den. hvilken vid detta till
fälle böljade på torg och gator. De fran
ska gästerna helsades med enthusiast!ska 
jubelrop. Fleet-street erbjöd en högst 
pittoresk anblick. Alla fönster voro smyc
kade med trefärgade fanor oeh damer i 
lysande toilett. Kejsaren och kejsarin
nan syntes mycket rörda af det lysande 
emottagandet, som från alla håll blefdem 
till del. I Cheapside voro helsningarne 
särdeles lilliga och man hörde ofta ropet: 
Vive V Empereur !

Anblicken af den stora salen i Guild
hall var praktfull. I ena ändan befann 
sig en stor tlironhimmel med karmosin- 
röda draperier, i hvilka bin voro inväfda. 
Derunder stodo tvenne praktfulla stolar; 
på bakstycket af den ena stod att läsa 
den af olivelöf infattade begynnelsebok- 
stafven N, på den andra på lika vis bok- 
stafven E. Från ingången af salen ända 
till thronen voro på båda sidor uppställ
da 8 rader af stolar. Här sågs vidare 
de allierade makternas emblemer, oer
hörda fanor och turkiska halfmånar och 
Citys och Paris’ vapen. Öfver fönstren 
stod den af troféer infattade inskriften: 
”Alma, Balaklava, Inkerman.” För dip
lomatiska korpsen, ministrarne och de 
med inträdeskort försedda personer hade 
platser reserverats. Öfver ingången be- 
funno sig tvenne musikkorpser, hvilka 
vid kejsarens ankomst uppstämde hym
nen : ”Perlent pour la Syrie?' I ett för
mak, som kejsarparet hade att passera 
voro upphängda porträtter af Napoleon I, 
lians bröder Jerome och Josef, han moder 
Letitia, Louis Napoleons moder drottning 
Hortense oeh Jeromes gemål Catharina 
nf Wurtemberg. De till högtidligheten 
inbjudna hade redan kl. 10 intagit sina 
platser. 1 det hela voro öfver 2000 per
soner närvarande. Hertigen af Cambrid
ge, som visade sig i gala uniform, helsa
des vid sitt inträde med lifliga bifallsrop. 
Orchestern hade just spelat Ouvertüren 
till Wilhelm Tell” till slut, när klockor^ 

na i Bow-Church och ropet 71 Vive ÍEm
pereur!1 förkunnade de höga gästernes 
ankomst. Lord-mavorn, åldermennen och 
komunalrådet gingo före deras majestä
ter i salen. Kejsaren bar en divisions
generals uniform oeh kejsarinnan en kläd- 
mng af brokat. Hon syntes mycket rörd 
af all den hyllning som egnades henne 
och kejsaren samt helsade med betag 
midt under den församlade mängdens en
stämmiga bifallsrop. Sedan DD. MM. in
tagit sina platser, uppläste arehivarien 
(Recorder) i City en kejsaren och kejsa
rinnan egnad lyckönskningsadress, i hvil
ken lades synnerligt eftertryck på allian
sen emellan England och Frankrike. In
nan arehivarien begynte uppläsa adressen, 
reste sig kejsaren och kejsarinnan och 
förblefvo stående hela tiden ända tillslu
tet af densamma. Vid det stället, som 
hade afseende på kejsarinnan, skallade från 
alla håll höga ihållande bifallsrop, hvilka 
kejsarinnan Eugenie besvarade med en be
haglig helsning. Efter adressens uppläs
ning öfverlemnade arehivarien en afskrift 
af densamma åt kejsaren. Louis Napo
leon svarade med fast och klar stämma, 
ehuru med något främmande accent.

Sedan lord-mayorn föreställt DD. MM. 
ett antal af de närvarande åldermennen, 
närmade sig hertigen af Cambridge kej
saren, som helsade honom pä det hjert- 
ligaste. Kejsaren och kejsarinnan, lord- 
mayorn och hans son, hertigen af Cam
bridge, ministrarne, diplomatiska korpsen 
och ett antal andra gäster begåfvo sig 
derefter till sessionssalen, der en lysande 
dejeuner intogs. Vid öfversta ändan af 
bordet sutto kejsaren och kejsarinnan, 
midt emot dem lord-mayorn och hans fru. 
Till höger om kejsaren hade hertigen af 
Cambridge sin plats. Till venster om 
kejsarinnan sutto franska gesandten och 
hans fru, österrikiska gesandten och de 
öfrige medlemmarne af diplomatiska korp
sen. Lord-mayorn föreslog drottningens 
och sedan kejsarens skål. Innan gästerna 
lemnade Guildhall, hvilket skedde kort 
före kl. 4, samtalade kejsaren med gamle 
markis Landsdowne, och kejsarinnan myc
ket lifligt med Clarendon. Tidningarne 
meddela matsedlarue för denna frukost. 
Ibland vinerna figurerar ett 109 år gam
malt Sherry af ”oförliknelig qvalitet,” 
hvilken har en ytterligare märkvärdighet 
derigenom, att den tillhörde ett fat, hvil

ket Napoleon 1 köpt till ett enormt högt 
pris.

Operaföreställningen på aftonen var sär
deles lysande. Majestäterna ankommo, 
enligt programmet, först efter första ak
tens slut i det präktigt dekorerade huset 
och genast spelade Orchestern ”Partant 
pour la Syrie,” hvarpå följde folksången. 
Till firande af kejsarparets närvaro hade 
i denna inflickats följande strof: ”0 her
re! välsigna med din nåd kejsaren oeh 
kejsarinnan! Se ned på denna syn ! Måt
te vi alltid se Frankrike och England för
enade genom fredens band. Gud beva
re drottningen!”

Den 20 besöktes Sydenham af drott
ningen och hennes höga främmande. Så 
väl folkets enthusiasm som det vackra 
vädret förblefvo kejsaren trogna äfven den 
dagen. Då han föregående dagen begaf 
sig till City, hade folket känt sig något 
förstämdt deröfver, att de franska maje
stäterna körde i täckta vagnar, och mån
ga mente, att antingen kejsaren eller po
lisen blifvit rädd. Den verkliga anled
ningen härtill var den, att dylika färder 
måste enligt hofetiketten företagas i täckt 
vagn. På färden till Sydenham visade 
sig deremot såväl kejsaren och kejsarin
nan som drottningen och prins Albert i 
öppna vagnar. Det var middag, då de 
höga besökande, eskorterade af en af- 
delnir.g karabinierer genom den nyfikna 
folkmassan, ankommo till utställningspa- 
latsets södra ingång, der de emottogos 
af bestyrelsen. Hvarken möda eller ut
gifter voro sparade för att med blommor, 
fanor och allehanda draperier utsmycka 
byggnaden ännu mera hänförande, än den 
i sig sjelf är; hela den långa gången i 
midten var öfverklädd med rödt. Alla 
vattenkonsterna spelade och transepten 
var förvandlad till en stor exotisk träd
gård. Här hvilade de höga besökande 
först, efter att de vid venstra façaden ta
git det vackra pompejanska huset och den 
s. k. franska gården i ögonsigte. Kejsa
rinnan hade blifvit trött och betjente sig 
utaf en af de små handvagnar, hvaraf fle
ra stodo till damernas disposition _  då
hon fann mycket behag i denna mekanism, 
köpte prins Albert genast en och förä
rade henne den — hvaremot drottningen, 
stödd på kejsarens arm, raskt gick om
kring till fots. Från transepten begaf sig 
sällskapet till den stora balkongen, ne-
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danför hvilken publiken — d. v. s. de 
22000 innehafvarne af säsongkorten — 
infunnit sig och nu begynte hurrarop och 
ett viftande med hattar och näsdukar, 
hvilket syntes icke vilja upphöra. Från 
balkongen begaf man sig till det inre af 
byggnaden, besåg dess största märkvär
digheter och kom slutligen till dess nor
ra sida, der man af segelduk, siden, guld 
och andra dyrbara materialier framtrollat 
3:ne praktrum för hofvet, som bär intog 
frukost. Under denna lyckades det Sir 
Josef Paxton att få reparerad en läcka 
på hufvudledningen till den stora vatten
konsten, och då de höga besökande för 
andra gången visade sig på balkongen 
och derifrån öfvcrskådade den stora, vack
ra trädgården, kunde han med leende 
anlete presentera den stora fontänen, 
hvilken i samma ögonblick spelade för 
första gången. Imellertid hade tillträdet 
till det inre af palatset öppnats för pu
bliken, och dessa 22000 menniskor af de 
högsta och rikaste klasserna bildade nu 
en lysande spalier längs hufvudgången för 
de höga besökande, hvilka efter en ny 
promenad omkring i byggnaden och se
dan de ännu en gång besökt balkongen, 
hvarifrån man har en den herrligaste ut- 
sigt, lemnade Sydenham och kl. 4 inträf
fade i Buckingha m-palatset.

Derefter añade de kejserliga gästerna 
med drottningen ett besök hos hertigen 
af Glocester, senare företog kejsaren en 
spatserridt med prins Albert; sedan var 
åter stor taffel och på aftonen konsert i 
palatset, till hvilken 500 inbjudningskort 
voro utfärdade.

Den 21 på förmiddagen togo kejsaren 
och kejsarinnan afsked af drottningen i 
Buekingham-palatset och satte sig straxt 
derefter • sin vagn, i hvilken äfven prins 
Albert och hertigen af Cambridge togo 
plats. Kejsarens och kejsarinnans svit 
åkte i G eller 7 andra vagnar. Vagntå
get, beledsagadt af begge hofstallmästar- 
ne lord Alfred Paget och general Sir F. 
Stowin och eskorteradt af en sqvadron 
utaf hästgardet, tog sin väg från Buekin- 
ham-palatset genom Whitehall, Kings Par
lament-Street, öfver Westminister-Bridge, 
Westminster-Bridge-Eoad, St. Georges- 
Road, Newkent-Road till Bricklayers Arpis 
station på sydöstra banan. På hela vä
gen helsadcs kejsaren och kejsarinnan med 
lilliga rop och ernoltogos högtidligt på 

bangården af direktörerna och ledsagades 
till jernvägsvagnarne, hvarefter tåget ge
nast afgick till Dover. Prins Albert och 
hertigen af Cambridge föiblefvo ända till 
Dover i kejsarens sällskap. I Dover, der 
tåget inträffade straxt efter kl. 1, intogs 
i lord Warden-hotel frukost, efter hvars 
slut kejsaren och kejsarinnan togo afsked 
af prinsen och hertigen och, under lifliga 
hurrarop af den vid stranden församlade 
folkmassan, och salut af de på redden 
liggande örlogsfartygen, inskeppade sig 
till Frankrike.

Om fabrikation af spatserkäppar.
Af Prof. D:r A. W. Hoffman i London.

(Forts, o. slut fr. n:o 19).

Krokens eller han d tagets böjning 
och käppens uträtning. Endast ett 
ganska ringa antal grenar af träd och 
buskar, ja till och med endast ganska få 
rör äro tillräckligt raka, för att utan vi
dare tillgörande kunna begagnas till spat
serkäppar, och endast högst sällan lemnar 
naturen sådana utväxter och krökningar, 
som käppfabrikanten öfverhufvud taget 
behöfver för tillverkningen af sina krokar 
och handtag. För att förse käppen med 
dylika, underkastas den vanligen tvenne 
behandlingar, hvilka äro lika enkla som 
sinnrika. För att vid öfre ändan anbrin
ga en krok, betäckes käppen eller röret 
med het, fuktig sand. Härigenom blifver 
den vek och elastisk, och låter då böja 
sig uti hvad form man önskar, utan att 
den bry tes, och då den sedermera kall
nar, så bibehåller den denna form. Den 
enda svårigheten vid denna behandling är 
att finna den värmegräd, som bäst pas
sar för de olika trädslagen, och endast 
genom lång öfning erhåller arbetaren den 
färdighet att gengst kunna finna den pas
sande värmegraden. Då derföre en ny 
trädart införes inom käppfabrikalionen, så 
erfordras alltid några försök, för att i det
ta hänseende erhålla fullkomlig säkerhet. 
Käppens uträtning verställes uppå samma 
sätt, endast med den skillnad att man 
dervid använder torr sand, som man upp
värmer på en jernplåt. Efter det käppen 
genom denna behandling blifvit så mjuk 
som rödglödande jern, drager man den
samma så länge än i den ena, än i den 
andra rigtningen igenom en ytskärning, 

som man gjort i ett starkt trädstycke, 
tilldess käppen blifvit fullkomligt rak. Det 
omnämnda trädstycket är 3 tum tjockt, 
ungefär 6 fot långt och 1 fot bredt, samt 
lutar från arbetaren, som står vid ändan 
af detsamma, i en vinkel af 30 grader 
emot marken, der dess andra ända är 
fästad.

Käppens fasonering. Knotiga ut
växter, bambusartade ansatser och spiral- 
formiga vridningar gälla, allt efter det 
nyckfulla modets fordringar, uti allmän
hetens ögon som sköna. Dessa former, 
som endast i få fall äro bildningar af na
turen, åstadkommas för det mesta genom 
raspning och filning. Äfven så olikarta
de äro allmänhetens fordringar hvad käpp- 
knopparise beträffar, hvilka måste vara 
prydda med de mest olikartade sniderier, 
för att tillfredsställa den rådande smaken. 
Vid Londoner-industri-utställningen fun- 
nos häraf alla möjliga slags djur och men- 
niskohufvuden, hästfötter och fågelklor, 
hvilka sniderier ej sällan förrådde en be
tydlig konstfärdighet. Isynnerhet utmärkte 
sig i detta afseende de Tyska fabrikan- 
ternes arbeten, hvilka dessutom ej sällan 
buro tecken af den mest kostliga humor. 
Vi kunna ej neka dessa små konstverk 
vårt erkännande, isynnerhet då vi höre 
alt de, äfven uti större fabriker, framgå 
ur endast få, vanligen tre till fyra arbe
tares händer, hvilka, utan att hafva er
hållit någon slags konstnärlig utbildning, 
med sällsynt sanning och skicklighet för
må att återgifva former af djur och men
niskor, ofta med de mest olikartade ut
tryck och karaktärer uti ansigtet.

Käppens färgande. Sedan käpparne 
blifvit på ofvan anförde sätt uträtade och 
fasonerade, måste i många fall ytan ännu 
afslipas och glättas med smcrgelpapper 
eller såkalladt fiskskinn, samt dessutom 
också på de mest mångfaldiga sätt färgas, 
innan käppen slutligen öfverdrages med 
fernissa eller lack. Ofta brukar man att 
delvis förkola ytan och derpå här och der 
afskafva kolet, hvarigenom man söker att 
åstadkomma ett eget fläckigt utseende; 
i andra fall tryckas käpparne med litho- 
grafierade mönster, hvilket isynnerhet bru
kas på kontinenten, hvarest handarbetet 
ej är så dyrt som uti England. I fall 
de spanska rören ej äro tillräckligt långa 
för att af en led erhålla en käpp, så af- 
svarfvas de ofta vid den tjockare ändan,



N:o 20 Illustrerait nyaste Söndags-Magasin.

och då måste denna del åter förses med 
en färg som liknar den naturliga. Detta 
verkställes med sådan skicklighet, att det 
ofta är omöjligt att skilja den målade 
delen af käppen ifrån den som bibehållit 
sin naturliga färg.

Hittills hafva vi uteslutande talat om 
käppar förfärdigade af ämnen, härstam
mande från växtriket; men vid denna 
fabrikation användas äfven inaterialier, 
som hafva sitt ursprung från djurriket, 
såsom t. ex. fiskben, sköldpadd, rinoee- 
roshorn och rinoceroshud, vädurshorn, 
ryggbenet af hajfisken, narvalhorn och 
elfenben. — Horn uppmjukas medelst vär
me och utdrages sedan i långa cylindrar 
medelst egna mekaniska inrättningar; ja, 
till och med raspspånor af sköldpadd fö
renas medelst hetta och stark tryckning 
till en sammanhängande massa, som utan 
svårighet låter forma sig till långa staf- 
var. Rinoceroshuden är en genomskinlig, 
hornaktig massa, som i anseende till sin 
elasticitet och täthet i hög grad egnar sig 
till fabrikation af käppar. Hjortkalffötter, 
hvilka man ej sällan ser använda till hand
tag uppå käppar, utsättas för måttlig vär
ma och hålla sedermera sin form, utan 
att lida ringaste förändring. Elfenben, 
horn och ben användas äfven ofta till för
färdigande af käpphandtag, och ett siort 
antal arbetare finner sysselsättning genom 
att bearbeta nämnde ämnen för detta än
damål. Metaller användas mindre för till
verkning af hela käppar än för fabrika
tion af enskilta delar, särdeles handtag 
och doppsko. Dock finner man också i- 
bland uti handeln käppar af ihåligt jern, 
hvilka äro anstrukna såsom träd eller rör.

Lima.
Denna Perus hufvudstad har i nyare ti

dens historia åter en gång gjort sig märk
bar genom en liten revolution. Som be
kant äro de Sydamerikanska republiker
na ännu alltid i fortfarande jäsning lika
som den vulkaniska mark hvarpå dehvi- 
la. I Peru hade sedan några år tillbaka 
general Echenique tillskansat sig en pre
sidents ställning. Förlidna år var man 
dock ej längre nöjd med honom och upp
reste sig, med general Ramon Castilla 
i spetsen, mot hans herravälde. Vi höra 
nu, att upproret lyckats. Don Ramon 
har tågat segrande in i hufvudstaden och 

af invånarne blifvit mottagen med stort 
jubel. I bifogade illustration gifva vi 
en framställning af den bal, som gafs till 
hans ära. Kanske torde här en kort fram
ställning af staden vara på sitt ställe.

Lima gör ett storartadt intryck. Sta
den har en stor utsträckning, och kyr
kornas kupolor och portaler, erinrande 
om den gamla spanska stilen, framträda 
imponerande nog öfver massan af de öf- 
rige byggnaderna. Invånarnes antal upp
skattas vanligen till 80,000, dock intager 
staden en vida större yta, än samma 
folkmängd skulle behöfva i Europa; ty 
de tleste husen hafva blott en våning och 
tjena för det mesta till boning blott för 
en familj.

”Ett egendomligt intryck,” säger en ny
are tidens resande, ”gjorde på mig de 
äfventyrligt konstruerade taken på flere 
kyrkor. De voro nästan alla betäckte med 
ett tjockt lager af sand och erinrade mig 
ovilkorligt om min barndoms gamla lek
saker, som, hänkastade i någon vrå, fram- 
söktes efter en längre tids förlopp och 
visade sig då lika dammiga som dessa 
kyrkor. På enskiltes balkonger och täck
ta gångar låg också ett tjockt dammla
ger, hvilket blott till en del och högst 
sällan genom daggregnet bortsköljdes.”

På stadens gator råder alltid ett rör
ligt lif; trängseln och bullret af dem, som 
föra alla slags lifsmedel till salu, börjar 
redan på stadens förnämsta torg vid da
gens inbrott. I samma mån solen höjer 
sig inträder någorlunda lugn och först vid 
nattens början utvecklar sig åter här det 
lifliga affärslifvet. Hundratals säljare ut
bjuda isvatten (fresco) och limonad. De
ras bodai- äro visserligen icke lysande 
och bestå fördetmesta af gamla kistor, uti 
hvilka kärlen med is äro placerade, upp
lysta af ett litet talgljus, och omgifne af 
några låga bänkar och fotpallar liknande 
stolar, på hvilka man intager sin plats.

Kring dessa mera än anspråkslösa e- 
tablissementer samlar sig Limas sköna och 
tina verld, och de förnämsta damer låta 
servera sig af prydligt smyckade herrar 
eller vänner m® fresco, som efter kon
sumentens åstundan kryddas med nästan 
alla de frukter, som Peru har att bjuda 
på. Omkring klockan 10 lemnar man tor
get (plaza), och främlingen vandrar till 
sitt hotell; men inom familjerna börjar 
först nu det egentliga lifvet.
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i dess egenski 
man de folkrik: 
kommer man 
låga lerkojor omgifne pH 

hvilka en smal kanal är dragen.

I det hela erbjuder Lima ganska litet 
nytt för de resande. Butikerna vid gatorna 
likasom restaurationerna likna dem i Eng
lands, Frankrikes och Tysklands hufvud- 
städer lika mycket som i allmänhet de 
fornämpres klädsel. Damernas förra na- 
tionela kläddrägt finner man nästan alls 
icke mera; den har nästan helt och hållet 
blifvit förträngd af det franska modet. 
Med den gamla national-drägten tyckes 
också den förra välmågan och lyxen haf
va försvunnit. Om denna goda gamla tid 
veta ännu alltid en och annan gammal 
invånare att berätta. Den tiden drefs en 
utomordentlig lyx med guld och silfvei«- 
kärl — allt husgeråd var af ädel metall, 
till och med de simplaste kärl.

Det skall verkligen icke vara någon fa
bel, att de förmögne i Lima, då en ny 
guvernör från Spanien första gången for 
ut, beströdde hans väg med spanska pja- 
strer och det icke sparsamt, utan så tjockt, 
att hästar och vagnar framtågade i silfver. 
De fattige plockade då upp dessa pjastrer. 
Var guvernören omtyckt, så upprepade 
man detta till och med oftare.

Var cn rik man (så berättar man lika
ledes) för ett ögonblick utan pengar, så 
gick han till en vän och lånade en obe
tydlighet af 500 eller 1000 pjaster. Men 
ville denne efter ett par dagar eller vec
kor återbetala pengarne, sade den andre: 
”Heliga jungfru! denna obetydlighet — 
hvem tänker på den! Låt det vara, kanske 
kommer jag en annan gång till er.” Och 
ingen talade mera om den saken. Dessa 
tider äro väl nu för längesedan förbi. Föröf- 
rigt må väl då likasom nu stor rikdom och 
djupt armod befunnit sig bredvid hvarandra.

För en främling förekommer äfvej 
annan omständighet högst caen : 
gamen, 
Lemnar 
na, så 
af små 
genom
Vid denna sitter i stoiskt lugn den svar
ta gamen, som är så litet rädd för ska
pelsens herre, att han knappt känner sig 
frestad att gå ur vägen för den förbigå
ende. Emedan afskräden af alla slag li
tan vidare omständigheter kastas ut på 
gatan och genast uppslukas af dessa fog- 
lar, så ha de att fägna sig öfver en all
män aktning och fullkomlig säkerhet;' de 
hafva blifvit offentliga tjenstemän.
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